北京市科学技术协会

关于开展“典赞•2022科普中国”推选
活动的通知

各有关单位：
为深入贯彻习近平总书记在两院院士大会、中国科协第十次全国代表大会上的重要讲话精神，落实习近平总书记关于“科技创新、科学普及是实现创新发展的两翼，要把科学普及放在与科技创新同等重要的位置”的重要指示精神，团结引领广大科技工作者和科普工作者，弘扬科学精神、普及科学知识，支持中国科协举办“典赞·2022科普中国”活动，市科协将组织开展相关推选活动，并择优推荐至中国科协。现将有关事项通知如下。
一、目的意义
贯彻落实习近平总书记系列重要讲话精神，全面落实《全民科学素质行动规划纲要（2021—2035年）》有关工作部署，进一步凝聚科普业界智慧，盘点年度极具影响力的科普人物、科普作品等传播典范，揭示“科学”误区，引导公众提高科学思维能力，提升科普中国品牌影响力。
二、征集项目
本次活动征集以下2个项目：年度科普人物、年度科普作品。
1.年度科普人物分为科研科普人物、基层与社会科普人物等两类，科普人物和科普团队均可申报。
2.年度科普作品分为科普图书、科普影视片、科普短视频、科普展览等4类。
三、有关要求
1.各推荐单位推荐数量不超1个，不接受个人推荐；
2.各推荐单位于8月12日前，将推荐函及项目推荐表word版及PDF版（加盖公章）报送至市科协科普部。
3.市科协将择优确定推荐项目名单并在市科协官网公示后推荐至至中国科协。
四、联系方式
联系人：马力        联系电话：84630166
邮  箱：mali@bast.net.cn

附件1：“典赞·2022科普中国”活动项目基本申报条件
附件2：“典赞·2022科普中国”活动推荐函（样例）
附件3：“典赞·2022科普中国”活动项目推荐表
[bookmark: _GoBack]
北京市科协科普部
2022年7月25日
附件1
“典赞·2022科普中国”活动项目
基本申报条件
一、年度科普人物
年度科普人物分为科研科普类、基层和社会科普类等两类。两类均含科普团队。近五年内已入选年度科普人物（不包括获得提名的科普人物）的不再参评。
（一）科研科普人物（含团队）
1.热爱科普事业，长期从事科普工作的科研工作者或积极参与科普工作的科学家，在促进公众科学素质提升中做出突出贡献。
2.能够将科研成果通过科普手段广泛传播，开发具有创新性和推广价值的科普作品，取得良好社会反响。
3.科普受众面大，社会效益显著。
（二）基层和社会科普人物（含团队）
1.热爱科普事业，长期直接面向公众开展具体科普工作的人员，包括科技辅导员、科普中国信息员、农技推广员、流动科技馆和科普大篷车工作人员等，以及为科普事业发展做出贡献的传媒工作者和互联网用户公众账号（自媒体）运营者。
2.具有较强的科学传播、推广、示范和组织能力，业务素质好，坚持创新，特色突出。
3.带头开展和组织科普活动，传播渠道和覆盖人群数量大，深受公众欢迎，科普工作成效显著。
二、年度科普作品
年度科普作品分为科普图书、科普影视片、科普短视频和科普展览等四类。申报作品无知识产权纠纷，符合相关法律法规的规定。近五年内已入选年度科普作品（不包括获得提名的科普作品）的不再参评。
（一）科普图书
1.2020年1月-2022年8月期间，在国内公开出版或发布的中文类科普图书（不含译著）。
2.套书需在全部完成出版后整套参评；丛书可整套参评，也可以其中单册图书参评。
3.参评的科普图书要达到国家合格品标准，具有较好的发行量和受众面。
（二）科普影视片
1.2020年1月-2022年8月期间，在国内影院、电视台、网络平台等公开播映或正式发布的中文类科普片。每个作品时长不少于30分钟，成系列的科普片优先。
2.科普影视片包括纪录片、教育片、动画片、科幻片等，符合国家有关影视播出、放映技术指标的有关规定。
3.科普影视片主要是面向电视渠道和新媒体、网络平台等渠道公开发表的视频精品资源，作品制作精良，具有广泛传播力和社会影响力。
（三）科普短视频
1.2020年1月-2022年8月期间，创作的科普短视频。每个作品时长不少于3分钟、不多于30分钟，成系列视频优先。
2.作品制作精良，通俗易懂，要求原创，具有较高的创新性、表现形式和示范引导作用。
3.在互联网和新媒体等平台传播量高、影响力大，每件作品累计浏览量不低于2000万人次。
（四）科普展览
1.2020年1月-2022年8月期间举办的专题科普展览。
2.为弘扬科学精神、普及科学知识，围绕科学现象、原理、技术应用等设计的展览。
3.能够体现时代精神，具有良好的展示效果，达到形式设计与内容设计的和谐统一，形象展示科学现象和原理。

附件2
“典赞·2022科普中国”活动推荐函
（样例）
一、推荐单位
××××
二、推荐名单（推荐数量不超1个）
1. 年度科普人物
姓名、职务/职称、所属类别
（二）年度科普作品
名称、所属类别
三、推选情况
简要描述推选程序、过程等情况。
四、联系方式
联系人、联系电话等。

单位名称（加盖公章）
年  月  日

附件3
“典赞•2022科普中国”活动
    年度科普人物推荐表
	推荐单位

	联系人

	照片（单人横、竖版生活照各一张，大小不超过1M）

	联系电话

	邮箱

	被推荐人姓名（团队负责人）

	出生年月

	工作单位

	性别

	职务

	职称

	联系电话

	邮箱

	推荐科普人物类别
	□科研科普人物（含团队）□基层与社会科普人物（含团队）

	人物简介
（含团队）

	简要概述：（对人物或团队做简要概述，不超过300字。详细材料可另附，不超过2000字。填写时请删除本段。）

	获奖情况：

	推荐理由
	（请根据活动通知基本申报条件填写，不超过200字。可单独另附材料，不超过1000字。填写时请删除本段。）

（注：该表仅为示例，最终以申报系统打印表格为准。）

“典赞•2022科普中国”活动
    年度科普作品推荐表
（科普图书）
	推荐单位名称

	联系人

	联系电话

	邮箱

	被推荐作品名称

	字数

	出版单位

	出版日期

	创作单位/作者

	发布时间

	联系人

	联系电话

	邮  箱

	作品简介

	（对作品做简要概述，不超过300字。作品网上链接及详细材料可另附，不超过2000字。填写时请删除本段。）

	获奖情况：

	作者情况
	姓名
	性别
	工作单位及职务、职称
	电话

	推荐理由
	（请根据活动通知基本申报条件填写，不超过200字。可单独另附材料，不超过1000字。填写时请删除本段。）

（注：1.图书申报时须提交不少于全书30%内容的PDF版本书籍内容；2.该表仅为示例，最终以申报系统打印表格为准。）

“典赞•2022科普中国”活动
  年度科普作品推荐表
（科普影视片）
	推荐单位名称

	联系人

	联系电话

	邮箱

	被推荐作品名称

	作品类别
	□纪录片□教育片□动画片 □科幻片□其他
	长度

	影视出版单位

	出版日期

	创作单位/作者

	发布时间

	联系人

	联系电话

	邮  箱

	作品简介

	（对作品做简要概述，不超过300字。作品网上链接及详细材料可另附，不超过2000字。填写时请删除本段。）

	获奖情况：

	作者情况
	姓名
	性别
	工作单位及职务、职称
	电话

	推荐理由
	（请根据活动通知基本申报条件填写，不超过200字。可单独另附材料，不超过1000字。填写时请删除本段。）

（注：1.影视片申报时须提交网盘存储链接；2.该表仅为示例，最终以申报系统打印表格为准。）
“典赞•2022科普中国”活动
    年度科普作品推荐表
（科普短视频）
	推荐单位名称

	联系人

	联系电话

	邮箱

	被推荐作品名称

	时长

	网络浏览量

	发布单位

	发布日期

	创作单位/作者

	创作时间

	联系人

	联系电话

	邮  箱

	作品简介

	（对作品做简要概述，不超过300字。作品网上链接及详细材料可另附，不超过2000字。填写时请删除本段。）

	获奖情况：

	作者情况
	姓名
	性别
	工作单位及职务、职称
	电话

	推荐理由
	（请根据活动通知基本申报条件填写，不超过200字。可单独另附材料，不超过1000字。填写时请删除本段。）

（注：1.视频申报时须提交网盘存储链接；2.该表仅为示例，最终以申报系统打印表格为准。）

“典赞•2022科普中国”活动
   年度科普作品推荐表
（科普展览）
	推荐单位名称

	联系人

	联系电话

	邮箱

	被推荐作品名称

	展览组织单位

	展览日期

	展品开发单位

	开发时间

	联系人

	联系电话

	邮  箱

	作品简介

	（对作品做简要概述，不超过300字。作品网上链接及详细材料可另附，不超过2000字。通过附件提交展览或展品多角度的清晰视频和照片。填写时请删除本段。）

	获奖情况：

	推荐理由
	（请根据活动通知基本申报条件填写，不超过200字。可单独另附材料，不超过1000字。填写时请删除本段。）

（注：1.展览申报时须提交线上展览可浏览链接。如无，则可提交展览视频网盘存储链接；2.该表仅为示例，最终以申报系统打印表格为准。）

-3-